1 / 14

证券代码：600984   证券简称：建设机械 公告编号：2020-031

陕西建设机械股份有限公司

非公开发行股票发行结果暨股本变动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 发行数量：139,163,401 股人民币普通股

 发行价格：10.82 元/股

 预计上市时间：本次非公开发行新增股份已于 2020年 4月 23日在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。控股股东建机集团认购的股票限

售期为 36 个月，其余投资者认购的股票限售期为 6 个月，限售期自本次非公开发行股

票结束之日起计算。本次发行新增股份为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一

交易日起在上海证券交易所上市交易。

 资产过户情况：发行对象全部以现金认购，不涉及资产过户

一、本次发行概况

（一）本次发行履行的相关程序

1、本次发行履行的内部决策过程

2018 年 2 月 23 日召开的公司第六届董事会第六次会议审议通过了《关于公司符合

非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公

开发行股票预案的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的议

案》、《关于提请股东大会授权董事会办理相关事项的议案》等与本次发行相关议案。

2018 年 4月 3 日召开的公司 2018 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司符

合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非

 2 / 14

公开发行股票预案的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的

议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理相关事项的议案》等与本次发行相关的议案。

2018 年 8 月 31 日召开的公司第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司修

订非公开发行股票预案的议案》。

2019 年 4月 3 日，公司召开 2019 年第四次临时股东大会，将本次非公开发行股票

股东大会决议有效期自届满之日起延长 12个月，即延长至 2020年 4月 3 日。

2019 年 5 月 15 日召开的公司第六届董事会第二十三次会议审议通过了《关于二次

修订公司 2018 年度非公开发行股票预案的议案》、《关于公司与特定对象签订非公开发

行股票认购协议之补充协议（二）的议案》。

2020 年 2 月 21 日召开的公司第六届董事会第三十三次会议审议通过了《关于调整

公司非公开发行股票方案的议案》，《关于三次修订公司 2018 年度非公开发行股票预案

的议案》、《关于公司与特定对象签订非公开发行股票认购协议之补充协议（三）的议案》、

《关于提请股东大会再次延长授权董事会办理本次非公开发行股票相关事项有效期的

议案》等议案，并提交股东大会审议；2020 年 3 月 9 日，公司召开 2020 年第二次临时

股东大会，审议并通过了上述议案，并将本次非公开发行股票股东大会决议有效期和对

董事会的授权期限均延长至 2021年 4月 3日。

2、本次发行的监管部门核准过程

2019年 8月 30日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会发审会审核通过。

2020年 1月 3日，公司收到中国证监会《关于核准陕西建设机械股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可〔2019〕2284号），核准公司非公开发行不超过 165,558,692

股新股。

（二）本次发行情况

1、发行股票的种类：境内上市人民币普通股（A 股）

2、发行数量：139,163,401 股

3、发行价格：人民币 10.82元/股

4、募集资金总额：人民币 1,505,747,998.82 元

5、发行费用：人民币 47,953,558.03元（不含税）

6、募集资金净额：人民币 1,457,794,440.80 元

 3 / 14

7、保荐机构（联席主承销商）：兴业证券股份有限公司

联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

（三）募集资金验资和股份登记情况

1、募集资金验资情况

本次发行实际发行数量为 139,163,401股，发行价格为 10.82元/股。截至 2020年

4月 13日 12:00:00，本次非公开发行的 10名发行对象已将认购资金全额汇入保荐机构

（联席主承销商）兴业证券指定账户。经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020

年 4 月 15 日出具的希会验字（2020）0016 号《陕西建设机械股份有限公司非公开发行

A股股票资金到位情况验证报告》验证，截止 2020 年 4月 13日 12时整，保荐机构（联

席主承销商）已收到建设机械本次非公开发行股票的发行对象缴纳的认购资金总额人民

币 1,505,747,998.82元。

2020 年 4 月 14 日，保荐机构（联席主承销商）已将上述认股款项扣除尚待收取的

承销费及保荐费后的余额划转至公司指定的本次募集资金专项存储账户。经希格玛会计

师事务所（特殊普通合伙）于 2020年 4月 15日出具的希会验字（2020）0017号《陕西

建设机械股份有限公司验资报告》验证，本次发行募集资金总额人民币

1,505,747,998.82 元，扣除发行费用人民币 47,953,558.03 元（不含税），募集资金净

额为人民币 1,457,794,440.80 元，其中计入股本人民币 139,163,401.00 元，计入资本

公积人民币 1,318,631,039.80 元。

2、股份登记情况

公司已于 2020年 4月 23日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕

本次发行新增股份登记托管及限售手续。本次发行新增股份为有限售条件流通股，将于

限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上市流通交易，如遇法定节假日或休息，

则顺延至其后的第一个交易日。

（四）资产过户情况

本次发行不涉及资产过户情况，发行对象均以现金认购。

（五）保荐机构、联席主承销商及律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性

的结论意见

1、保荐机构、联席主承销商关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意

 4 / 14

见

经核查，保荐机构（联席主承销商）兴业证券股份有限公司和联席主承销商华泰联

合证券有限责任公司认为：

（1）关于本次发行定价过程的合规性

上市公司本次发行过程严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、股东大会及中

国证监会核准批复的要求。

本次发行的竞价、定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》和中国证监会颁

布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法

规的有关规定。

（2）关于发行对象选择的合规性

上市公司本次非公开发行认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利

益，符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关

法律、法规的规定。在发行对象的选择方面，建设机械遵循了市场化的原则，保证了发

行过程以及发行对象选择的公平、公正，符合建设机械及其全体股东的利益。

（3）关于认购对象认购资金来源的合规性

本次发行董事会确定的发行对象建机集团的认购资金来源为自有资金，不存在对外

募集、代持、结构化安排或者直接间接使用发行人及其关联方资金用于本次认购的情形，

不存在接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东作出保底保收益或变相保底保

收益承诺，亦不存在接受其直接或通过利益相关方提供的财务资助或补偿。

本次发行以竞价方式确定的认购对象富国基金管理有限公司、中联重科股份有限公

司、长城基金管理有限公司、嘉实基金管理有限公司、鹏华基金管理有限公司、西安曲

江文化金融控股（集团）有限公司、融通基金管理有限公司、泰康人寿保险有限责任公

司-连投-积极成长和泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分红承诺本次认购不存在

接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东作出保底保收益或变相保底保收益承

诺，亦不存在接受其直接或通过利益相关方提供的财务资助或补偿。

2、律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

本次发行人律师北京海润天睿律师事务所认为：

发行人本次发行已取得必要的批准与授权；本次发行的《认购邀请书》《申购报价

 5 / 14

单》《认购协议书》等法律文件合法有效；本次发行的发行过程合法合规，发行结果公

平、公正，符合非公开发行的有关规定。

二、发行结果和发行对象简介

（一）发行结果

本次发行最终认购数量为 139,163,401 股，未超过证监会核准的上限 165,558,692

股。发行对象总数为 10 名，符合《上市公司证券发行管理办法》和《上市公司非公开

发行股票实施细则》的相关规定。本次发行价格最终确定为 10.82 元/股，募集资金总

额为 1,505,747,998.82 元。本次非公开发行最终确定的发行对象及其获得配售的情况

如下表：

序号 发行对象名称
获配股数

（股）

获配金额

（元）

限售期

（月）

1
陕西建设机械（集团）有

限责任公司
66,223,477 716,538,021.14 36

2 富国基金管理有限公司 19,870,609 214,999,989.38 6

3 中联重科股份有限公司 13,813,738 149,464,645.16 6

4 长城基金管理有限公司 7,695,806 83,268,620.92 6

5 嘉实基金管理有限公司 7,618,003 82,426,792.46 6

6 鹏华基金管理有限公司 5,452,865 58,999,999.30 6

7
西安曲江文化金融控股

（集团）有限公司
4,625,559 50,048,548.38 6

8 融通基金管理有限公司 4,621,200 50,001,384.00 6

9
泰康人寿保险有限责任

公司-连投-积极成长
4,621,072 49,999,999.04 6

10
泰康人寿保险有限责任

公司-分红-个人分红
4,621,072 49,999,999.04 6

合计 139,163,401 1,505,747,998.82 --

（二）发行对象

1、陕西建设机械（集团）有限责任公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：陕西省西安市经开区泾渭新城泾朴路 11号（泾勤路南侧）

法定代表人：杨宏军

经营范围：机械设备及成套设备、金属结构产品及相关配件的研发、生产、销售、

 6 / 14

安装、调试及维修；机动车辆（小轿车除外）的研发及销售；原辅材料、设备的购销；

物业管理；房屋、设备、土地的租赁；本公司房屋道路修建、普通货物运输（危险品除

外）；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定或禁止公司经营的商品和技

术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：人民币 18920.000000万元

认购数量：66,223,477 股

限售期限：36个月

关联关系：发行人的控股股东

最近一年，公司与控股股东建机集团及其下属公司存在资产租赁、提供综合服务等

关联交易，与建机集团有关的重大关联交易协议均已披露并公告，具体内容详见公司定

期报告、临时公告。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法

规的要求，履行相应的审批决策程序以及信息披露义务。

2、富国基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司(中外合资)

住所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1196号世纪汇办公楼二座 27-30层

法定代表人：裴长江

经营范围：公开募集证券投资基金管理、基金销售、特定客户资产管理。【依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：人民币 52000.000000万元

认购数量：19,870,609 股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

3、中联重科股份有限公司

企业类型：股份有限公司(中外合资、上市)

住所：湖南省长沙市岳麓区银盆南路 361号

法定代表人：詹纯新

经营范围：开发、生产、销售工程机械、环卫机械、汽车起重机及其专用底盘、消

 7 / 14

防车辆及其专用底盘、高空作业机械、其它机械设备、金属与非金属材料、光机电一体

化高新技术产品并提供租赁、售后技术服务；销售建筑装饰材料、工程专用车辆及金属

材料、化工原料、化工产品（不含危化品和监控品）；经营商品和技术的进出口业务；

以自有资产进行房地产业投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、

发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）。二手车销售；废旧机械设备拆解、回收。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：人民币 780853.663300万元

认购数量：13,813,738股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

最近一年，除公司在定期报告或临时公告中披露的交易外，公司与中联重科股份有

限公司及其关联方未发生其它重大交易。

4、长城基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司

住所：深圳市福田区益田路 6009号新世界商务中心 4101-4104

法定代表人：王军

经营范围：以中国证券监督管理委员会核发的《基金管理公司法人许可证》所核定

的经营范围为准。

注册资本：人民币 15000.000000万元

认购数量：7,695,806 股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

5、嘉实基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司(中外合资)

住所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 8 号上海国金中心二期 27 楼 09-14

单元

法定代表人：经雷

 8 / 14

经营范围：基金募集；基金销售；资产管理；中国证监会许可的其他业务。 【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：人民币 15000.000000万元

认购数量：7,618,003 股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

6、鹏华基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司(中外合资)

住所：深圳市福田区福华三路 168号深圳国际商会中心第 43层

法定代表人：何如

经营范围：一般经营项目是：，许可经营项目是：1、基金募集；2、基金销售；3、

资产管理；4、中国证监会许可的其它业务。

注册资本：人民币 15000.000000万元

认购数量：5,452,865

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

7、西安曲江文化金融控股（集团）有限公司

企业类型：其他有限责任公司

住所：西安曲江新区杜陵邑南路 6号 4号楼 1层

法定代表人：黄顺绪

经营范围：对金融及金融服务性机构进行投资；股权投资及管理；资产管理；资产

处置、并购与重组；投资策划与咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

注册资本：人民币 1000000.000000万元

认购数量：4,625,559

限售期限：6个月

 9 / 14

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

8、融通基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司(中外合资)

住所：深圳市南山区华侨城汉唐大厦 13、14 层

法定代表人：高峰

经营范围：一般经营项目是：发起设立基金；基金管理业务（具体经营业务按证监

会颁发的经营许可证办理）。，许可经营项目是：

注册资本：人民币 12500.000000万元

认购数量：4,621,200 股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

9、泰康人寿保险有限责任公司-连投-积极成长

管理机构：泰康资产管理有限责任公司

认购数量：4,621,072 股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

10、泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分红

管理机构：泰康资产管理有限责任公司

认购数量：4,621,072 股

限售期限：6个月

关联关系：与发行人、联席主承销商之间不存在关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

11、发行对象及其关联方与发行人未来交易安排

截至本报告书出具日，发行人存在未来与发行对象建机集团之间发生资产租赁、提

供综合服务等交易的情形，存在向发行对象中联重科股份有限公司采购商品的情形。除

 10 / 14

建机集团和中联重科股份有限公司外，发行人与其他发行对象不存在未来交易安排。

对于未来可能发生的交易，发行人将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履

行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后前十大股东变动情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

截至 2020年 3月 10日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 证券账户名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1
陕西建设机械（集团）有

限责任公司
175,906,748 21.25 -

2 柴昭一 83,356,000 10.07 41,678,000

3
陕西煤业化工集团有限责

任公司
65,913,434 7.96 -

4
北京宝金嘉铭投资管理中

心（有限合伙）
21,854,872 2.64 -

5 李琼飞 10,975,540 1.33 -

6 全国社保基金六零二组合 9,693,960 1.17 -

7 王志荣 8,703,419 1.05 -

8
上海力鼎财富成长创业投

资中心（有限合伙）
8,385,000 1.01 -

9

上海迎水投资管理有限公

司－迎水东风 2 号私募证

券投资基金

7,865,600 0.95 -

10

中国银行股份有限公司－

富国改革动力混合型证券

投资基金

7,591,265 0.92 -

合计 400,245,838 48.35 41,678,000

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 证券账户名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1
陕西建设机械（集团）有

限责任公司
242,130,225 25.04 66,223,477

2 柴昭一 83,356,000 8.62 41,678,000

 11 / 14

3
陕西煤业化工集团有限责

任公司
65,913,434 6.82 -

4
北京宝金嘉铭投资管理中

心（有限合伙）
17,123,363 1.77 -

5 中联重科股份有限公司 14,713,738 1.52 13,813,738

6 全国社保基金六零二组合 11,525,660 1.19 -

7 李琼飞 9,680,030 1.00 -

8

中国银行股份有限公司－

富国改革动力混合型证券

投资基金

9,439,694 0.98 1,848,429

9

中国工商银行股份有限公

司－富国天惠精选成长混

合型证券投资基金（LOF）

8,724,652 0.90 4,621,072

10 王志荣 8,703,419 0.90 -

合计 471,310,215 48.74 128,184,716

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司增加 139,163,401股有限售条件流通股。同时，本次发行不

会导致公司控制权发生变化。本次发行前后的股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 41,678,000 5.03% 139,163,401 180,841,401 18.70%

无限售条件股份 786,115,464 94.97% - 786,115,464 81.30%

合计 827,793,464 100.00% 139,163,401 966,956,865 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次非公开发

行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行后将增加 139,163,401股有限售条件股份，具体股份变动情况如下：

类型

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

有限售条件股份 41,678,000 5.03% 180,841,401 18.70%

无限售条件股份 786,115,464 94.97% 786,115,464 81.30%

合计 827,793,464 100.00% 966,956,865 100.00%

 12 / 14

注：以截至 2020年 3 月 10 日在册股东与本次发行新增股份登记完成后模拟计算。

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，

本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产质量

得到提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目均投向公司的主营业务，项目的实施有助于公司巩固现

有竞争优势，进一步提升行业地位，保证公司的可持续发展。本次发行不会对公司主营

业务结构产生重大影响，不存在公司业务和资产的整合计划。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治理不会

有实质的影响；机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，有

利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理不会有

实质的影响，但机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，这

将有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（六）对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业及新股东间不

存在同业竞争。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）保荐机构（联席主承销商）：兴业证券股份有限公司

法定代表人：杨华辉

保荐代表人：杨海生、齐明

项目协办人：李晓桐

联系地址：上海市浦东新区长柳路 36号兴业证券大厦 10F

联系电话：021-20370689

 13 / 14

（二）联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

法定代表人：江禹

联系地址：北京市西城区丰盛胡同 22号丰铭国际大厦 A座 6层

联系电话：010-56839300

（三）发行人律师：北京海润天睿律师事务所

负责人：罗会远

经办律师：邹盛武，王亭亭，童子骞

联系地址：北京市朝阳区建外大街甲 14号广播大厦 17层

联系电话：010-65219696

（四）审计机构：希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：吕桦

经办注册会计师：高靖杰，俞鹏

联系地址：陕西省西安市浐灞生态区浐灞大道一号外事大厦 6层

联系电话：029-89183957

（五）验资机构：希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：吕桦

经办注册会计师：高靖杰，俞鹏

联系地址：陕西省西安市浐灞生态区浐灞大道一号外事大厦 6层

联系电话：029-89183957

七、备查文件

1、中国证监会核准公司本次发行的文件；

2、陕西建设机械股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书；

3、希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）出具的验资报告；

4、兴业证券股份有限公司关于陕西建设机械股份有限公司非公开发行股票之发行

过程和认购对象合规性的报告；

5、北京海润天睿律师事务所关于陕西建设机械股份有限公司非公开发行股票发行

过程及认购对象合规性的法律意见书；

6、北京海润天睿律师事务所关于陕西建设机械（集团）有限责任公司认购陕西建

 14 / 14

设机械股份有限公司非公开发行股票免于发出要约的法律意见书；

7、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券变更登记证明。

特此公告。

陕西建设机械股份有限公司董事会

2020年 4月 25日